Portaria CRF-SP nº 26, de 17 de novembro de 2021

Aprova  as  nomeações  de  Membros  de  Grupos
Técnicos  de  Trabalho  (GTT)  do  CRF-SP,
biênio 2020/2021.

A Diretoria do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia criada pela
Lei nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o art. 3º do Anexo I da Deliberação nº 02/2020, DECIDE:

SUBSEÇÃO I
Trecho de Ata da 4ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 24 de fevereiro de 2021

Art.  1º.  Conforme  item  2.4,  aprova-se  a  nomeação  temporária  de  Fátima  Cristiane  Lopes
Goularte Farhat (CRF 14.556), para a função de Coordenadora do GTT Regional de Farmácia
Clínica de Piracicaba, em razão do afastamento de Daniela Masson, conforme solicitação, pelo
período de seis meses, a partir de 11/02/2021.

SUBSEÇÃO II
Trecho de Ata da 11ª Reunião Ordinária de Diretoria

Realizada no dia 15 de março de 2021

Art. 2º. Conforme item 4.1, aprova-se a alteração na Vice Coordenação do Grupo Técnico de
Trabalho de Radiofarmácia,  com o desligamento de Raquel  Benedetto,  a  qual  permanecerá
somente como membro, e nomeação de Ulisses Lacerda de Figueiredo Sá (CRF 49.088).

SUBSEÇÃO III
Trechos de Ata da 7ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 28 de abril de 2021

Art. 3º. Conforme item 3.10, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Pesquisa Clínica: Giovanni Carvalho Guzzo (CRF 40.234).

Art. 4º. Conforme item 3.12, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Farmácia Clínica: Renata Baccaro Madeu (CRF 28.800).

Art. 5º. Conforme item 3.13, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Pesquisa Clínica: Waleska Kerllen Martins Gardesani (CRF 41.394).

Art. 6º. Conforme item 3.14, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Indústria: Sandra Márcia Mendonça Mendes (CRF 100.324).

Art. 7º. Conforme item 3.15, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Indústria: Luciana Camperlingo e Silva (CRF 28.685).

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #3074ac392defac5cb32dabf6cd63603880f3c11ccd0525d5912e66ed73855278
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

SUBSEÇÃO IV
Trechos de Ata da 8ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 12 de maio de 2021

Art. 8º. Conforme trecho 3.1, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Logística de Produtos de Interesse à Saúde: Cinthia Cristina de Paulo Tavares (CRF 67.458).

Art. 9º. Conforme trecho 3.2, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Logística de Produtos de Interesse à Saúde: Lucas Morisco Cimonari (CRF 68.650).

Art. 10. Conforme trecho 3.3, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
de Logística de Produtos de Interesse à Saúde: Viviane Rodrigues Portugal (CRF 99.271).

Art. 11. Conforme trecho 3.4, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
Regional  de  Farmácia  Hospitalar  da  Seccional  de  Campinas:  Dra.  Elaine  Cristina  Andrigo
Gonçalves (CRF 84.863).

Art. 12. Conforme trecho 3.5, aprova-se a nomeação de membros do Grupo Técnico de Trabalho
Regional  de  Farmácia  Clínica  da  Seccional  de  São  João  da  Boa  Vista:  Mariana  Geremias
Franccioli  (CRF  78.880)  –  Coordenadora;  Camila  dos  Reis  Martins  (CRF  82.931)  –  Vice
Coordenadora;  Karla  Honorato  Negri  (CRF  92.717);  Robson  Gonçalves  de  Andrade  (CRF
89.519); Renata Gomes de Araújo (CRF 93.823); Lara Cristina Santos de Oliveira (CRF 33.182);
Maristella Vallim de Souza (CRF 55.941);  Suellen Aminadab Sant’Ana Pereira (CRF 74.799);
Carla Cristina  Soares  de  Freitas  (CRF  4.127);  Jessyca  Caroline  Fernandes  (CRF  101.434);
Daiana Paula  Dias  (CRF  89.469);  Aline  Santos  Moreira  Carvalho  (CRF  90.263);  Larissa
Gonçalves (CRF 97.949); e Cássio Prinholato da Silva (CRF 68.816).

Art. 13. Conforme trecho 3.6, aprova-se a nomeação de membro do Grupo Técnico de Trabalho
Regional de Farmácia Hospitalar da Seccional de Campinas: Tatiana Jurgensen Siqueira (CRF
53.707).

SUBSEÇÃO V
Trecho de Ata da 11ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 09 de junho de 2021

Art. 14. Conforme trecho 3.1, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Análises Clínicas e Toxicológicas: Priscila Mendes Scanhola (CRF 42.902).

SUBSEÇÃO VI
Trecho de Ata da 12ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 23 de junho de 2021

Art. 15. Conforme trecho 2.23, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Educação Farmacêutica: Roberto Carvalho Yamamoto (CRF 46.787).

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #3074ac392defac5cb32dabf6cd63603880f3c11ccd0525d5912e66ed73855278
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

SUBSEÇÃO VII
Trecho de Ata da 13ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 30 de junho de 2021

Art. 16. Conforme trecho 3.6, aprova-se a nomeação de membros do Grupo Técnico de Trabalho
de Toxicologia: Silvia de Oliveira Santos Cazenave (CRF 8.582) – Coordenadora; André Luiz
Teroso Ribeiro (CRF 49.788) – Vice Coordenador; Alice Aparecida da Matta Chasin (CRF 6.188);
e Angélica Augusta Grigoli (CRF 17.637).

SUBSEÇÃO VIII
Trechos de Ata da 14ª Reunião Extraordinária de Diretoria

Realizada no dia 07 de julho de 2021

Art. 17. Conforme trecho 2.1, 2.5 e 2.6, aprova-se a nomeação de membros do Grupo Técnico
de Trabalho Regional de Logística de Produtos de Interesse à Saúde da Seccional de Osasco:
Ramon Victor  de Oliveira Coelho (CRF-SP 72.756)  – Coordenador;  Verônica Maria da Silva
Oliveira  (CRF 77.224)  – Vice Coordenadora;  Lidiana Pinto  Moreira  Correia  (CRF 76.584);  e
Lucas Morisco Cimonari (CRF 68.650), respectivamente.

Art. 18. Conforme trechos 2.2, 2.3 e 2.4, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico
de  Trabalho  de  Pesquisa  Clínica:  Livia  Costantini  Patricio  (CRF 95.164);  Isabela  de  Souza
Castelhano da Cruz (CRF 91.214); e Amanda Canato Ferracini (CRF 76.846), respectivamente.

SUBSEÇÃO IX
Trechos de Ata da 31ª Reunião Ordinária de Diretoria

Realizada no dia 09 de agosto de 2021

Art. 19 Conforme item 4.5, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho de
Educação Farmacêutica: Telma Reginato Martins (CRF 78.502).

Art. 20. Conforme item 4.6, aprova-se a nomeação de membros de Grupo Técnico Regional da
Seccional  de São José dos Campos:  Agni  del  Sol  Salobrenha Nunes Setani  (CRF 75.538);
Ana Rita  Rodrigues  (CRF 27.237);  Everton  Tadeu  Prado  (CRF 65.662);  Arthur  Reis  Caldas
(CRF 92.793);  Mary  Brasílio  Ude  (CRF  18.755);  e  Bruna  Castro  Barbosa  de  Matos  (CRF
102.328).

Art. 21. Conforme item 4.7, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho de
Pesquisa Clínica: Fernando de Rezende Francisco (CRF 35.643).

Art. 22. Conforme item 4.8, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho de
Logística de Produtos de Interesse à Saúde: Ludmylla Rodrigues da Silva (CRF 95.061).

Art. 23. Conforme item 4.9, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho de
Logística de Produtos de Interesse à Saúde: Natália Yasuko Sairo (CRF 75.508).

Art. 24. Conforme item 4.10, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Educação Farmacêutica: Gustavo Elias Arten Isaac (CRF 43.899).

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #3074ac392defac5cb32dabf6cd63603880f3c11ccd0525d5912e66ed73855278
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

Art. 25. Conforme item 4.11, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Plantas Medicinais e Fitoterápicos: Fabiana Lima Silva (CRF 36.876).

Art. 26. Conforme item 4.12, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Farmácia Clínica: Natália Caldeira Nabarro de Almeida (CRF 70.126).

SUBSEÇÃO X
Trechos de Ata da 42ª Reunião Ordinária de Diretoria

Realizada no dia 25 de outubro de 2021

Art. 27. Conforme item 4.22, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Educação Farmacêutica: Everton Tadeu Prado (CRF 65.662).

Art. 28. Conforme item 4.23, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Educação Farmacêutica: Eli Cristiano de Meneses (CRF 23.212).

Art. 29. Conforme item 4.24, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Indústria: Michelle Gil Govetri Silva (CRF 74.967).

Art. 30. Conforme item 4.25, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Farmácia Hospitalar: Marisa Yurico Itonaga (CRF 23.679).

Art. 31. Conforme item 4.26, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Pesquisa Clínica: Douglas Allien Schirmer (CRF 41.699).

Art. 32. Conforme item 4.27, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho
de Suplementos Alimentares: José Henrique Gialongo Gonçalves Bomfim (CRF 26.215).

SUBSEÇÃO XI
Trecho de Ata da 44ª Reunião Ordinária de Diretoria

Realizada no dia 08 de novembro de 2021

Art. 33. Conforme item 4.1, aprova-se a nomeação de membro de Grupo Técnico de Trabalho de
Pesquisa Clínica: Priscila Rodrigues (CRF 57.424).

Art. 34. Esta Portaria entra em vigor na data de sua disponibilização, retroagindo seus efeitos
para a respectiva data da decisão proferida pela Diretoria.

Marcos Machado Ferreira
Presidente

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #3074ac392defac5cb32dabf6cd63603880f3c11ccd0525d5912e66ed73855278
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/181bd2c3808ad79c2dc018073ffac4b10bc19813e43935012